АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2024 № 823

пгт Опарино

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

Опаринского муниципального округа от 12.04.2022 № 290 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность

бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Опаринский

муниципальный округ Кировской области,  администрация  Опаринского

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В административный регламент предоставление муниципальной услуги

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность

бесплатно» внести следующие изменения и дополнения:

1.1. В раздел 2 Административного регламента внести следующие

изменения и дополнения;

1.1.1. п.. 2.4. изложить в новой редакции:

«2.4. В срок не более чем четырнадцать дней со дня поступления

заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган

рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие

оснований, предусмотренных статьей 39.16 Земельного кодекса Российской

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/4d35767a8f63d3bc2ce02bfd883a6f3303a94972/#dst810

Федерации, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает

одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора

аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования

земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет

проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется

образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в

собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не

требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его

границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при

наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей

39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, и направляет принятое

решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания

отказа.».

1.1.2. п. 2.5. изложить в новой редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.

1) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

2) Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации»;

3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

5) нормативные правовые акты органа местного самоуправления.».

1.1.3. п. п. 2.8.8. изложить в новой редакции:

«2.8.8. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с

другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо

принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/4d35767a8f63d3bc2ce02bfd883a6f3303a94972/#dst810
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/4d35767a8f63d3bc2ce02bfd883a6f3303a94972/#dst810

указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии

территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении

земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в

них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком

земельном участке, или правообладатель такого земельного участка.».

1.1.4. п. п. 2.8.9. изложить в новой редакции:

«2.8.9. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с

другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо

принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации

указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии

территории, или земельный участок образован из земельного участка, в

отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии

территории, за исключением случаев, если такой земельный участок

предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов

регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о

предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное

на строительство указанных объектов.».

1.1.5. п. п. 2.8.10. изложить в новой редакции:

«2.8.10. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка

земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого

заключен договор о комплексном развитии территории, либо расположен в

границах территории, в отношении которой принято решение о ее комплексном

развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется

заключения договора о комплексном развитии территории, и в соответствии с

утвержденной документацией по планировке территории предназначен для

размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения

или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о

предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым

заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий

обязательство данного лица по строительству указанных объектов.».

1.1.5. п. п. 2.8.13. изложить в новой редакции:

«2.8.13. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1

пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о

предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами

садоводства для собственных нужд.».

1.2. В раздел 3 Административного регламента внести следующие

изменения и дополнения;

1.2.1. п. п. 3.4.7. изложить в новой редакции:

«3.4.7. Максимальный срок исполнения данной административной

процедуры составляет 14 дней со дня поступления заявления.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Опаринского муниципального

округа, начальника управления имущества и жизнеобеспечения Боброва И.Ф..

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с

действующим законодательством.

Глава Опаринского муниципального округа                                       С.П. Зайцева